[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31.01.2017                                                                                              № 57                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

О проведении Месяца Безопасности на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

В целях обеспечения информированности населения о проводимых мероприятиях по тематике обеспечения безопасности, привлечения внимания СМИ и общественности к актуальным проблемам национальной безопасности, руководствуясь статьей 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края Месяц Безопасности с 01.02.2017 по 28.02.2017.

2. Утвердить План Месяца Безопасности на территории ЗАТО Сибирский Алтайского края (прилагается).
3. Межведомственной комиссии по противодействию терроризму и экстремистской деятельности на территории городского округа ЗАТО Сибирский, начальнику отдела безопасности Администрации ЗАТО Сибирский (Хватик В.И.) провести необходимую организаторскую и разъяснительную работу по проведению Месяца Безопасности в организациях, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

4. Руководителям муниципальных организаций провести,  руководителям организаций других форм собственности, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, рекомендовать провести с 01.02.2017 по 28.02.2017 в организациях Месяц Безопасности.

5.  Руководителям организаций при проведении Месяца Безопасности особое внимание уделить:

a) обучению работников действиям при угрозе террористических актов и в чрезвычайных ситуациях, проведению занятий и инструктажей, тренировок;

б) реализации дополнительных мер по обеспечению антитеррористической защищенности организаций;

в) обеспечению контроля за качественной реализацией плановых мероприятий.

6. Управлению по муниципальным информационным ресурсам (Болотникова С.Ю.) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 31.01.2017  № 57
ПЛАН

Месяца Безопасности в организациях,

расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

(с 01.02.2017 по 28.02.2017)

Цель месячника:

Совершенствование комплексной системы безопасности городского округа ЗАТО Сибирский, выявление и изучение существующих проблем в антитеррористической, информационной, производственной, пожарной безопасности,  разработка мер по их улучшению в организациях и учреждениях.
Задачи:
1. Повысить уровень подготовки ответственных лиц за антитеррористическую защищенность организаций, всех должностных лиц к выполнению требований нормативных правовых актов по антитеррористической защищенности объектов, защите населения при возникновении стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

2.  Провести комплекс мероприятий по обеспечению безопасных условий жизнедеятельности ЗАТО Сибирский.

3. Повысить качество подготовки и знаний населения, работников организаций, учащихся, о действиях при угрозе совершения террористических актов, при возникновении стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

Период проведения: с 01.02.2017 по 28.02.2017.

Место проведения: по местам расположения организаций.

	№ п/п
	Мероприятие
	Место выполнения
	Дата
	Ответственный за выполнение
	Отметка о выполнении

	1.
	Информирование населения городского округа ЗАТО Сибирский через СМИ  о проведении мероприятий Месяца Безопасности
	Администрация

ЗАТО Сибирский
	До 09.02.2017
	Хватик В.И., начальник отдела безопасности Администрации ЗАТО Сибирский;
Болотникова С.Ю., начальник управления по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский

	2.
	Заседание межведомственных комиссий по противодействию терроризму и экстремистской деятельности, по профилактике правонарушений, по противодействию наркотикам и их незаконному обороту на территории городского округа ЗАТО Сибирский
	Конференц-зал Администрации

ЗАТО  Сибирский
	02.02.2017
	Хватик В.И.

	3.
	Проведение обучающих занятий по антитеррористической защищенности объектов организаций, расположенных на территории городского округа ЗАТО Сибирский
	Конференц-зал Администрации

ЗАТО  Сибирский
	06.02.2017 - 22.02.2017
	Голованов  А.А., отдел ФСБ РФ - войсковая часть 52649 (по согласованию);
Данюк В.С., войсковая часть 52929  (по согласованию)

	4.
	Пропаганда деятельности, направленной на безопасность, через СМИ:

- освещение проводимых мероприятий Месяца Безопасности в газете «Сибирский вестник»;

- распространение методических пособий, памяток

	Организации

(по согласованию)
	01.02.2017 -28.02.2017
	Хватик В.И.

Болотникова С.Ю.

	5.
	Дополнительные повторные и внеплановые инструктажи  по вопросам пожарной безопасности, охраны труда,  противодействию терроризму, действиям в условиях ЧС, информационной безопасности
	Организации

(по согласованию)
	06.02.2017 -
17.02.2017
	Руководители

организаций (по согласованию)

	6.
	Подготовка статьи «Безопасность везде и всегда» в газету «Сибирский вестник»

	Администрация

ЗАТО Сибирский
	До 22.04.2016
	Хватик В.И.

	7.
	Неделя электробезопасности:

1. Проверка рабочих мест на безопасные условия электропотребителей.

2. Занятия и инструктажи (меры электробезопасности при работе с электрическими приборами, правила безопасности при эксплуатации электроустановок, средства защиты от поражения электрическим током, правила оказания доврачебной помощи при поражении электрическим током)
	Организации

(по согласованию)
	06.02.2017 - 12.02.2017
	Руководители

организаций

(по согласованию)

	8.
	День пожарной безопасности.

1. Занятия и инструктажи в муниципальных организациях по теме: «Организация предупреждения пожаров. Средства пожаротушения, порядок работы, требования безопасности при их применении».

2. Тренировки по эвакуации учащихся и работников из зданий при пожаре
(по согласованию)
	Организации

(по согласованию)
	10.02.2017
	Сосин В.Г., начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;
руководители организаций
(по согласованию)

	9.
	Транспортная безопасность и безопасность  при работе с автомобильной техникой. Занятия и инструктажи (меры безопасности при работе в парках, на стоянках автомобильной техники, работа на осмотровых эстакадах (канавах) и на подъемных устройствах, требования безопасности при работе с ядовитыми техническими жидкостями (бензин, антифриз), требования безопасности при перевозке автомобильным транспортом людей, грузов, требования безопасности при проведении работ)
	Организации,  имеющие автомобильный транспорт

(по согласованию)
	13.02.2017 - 19.02.2017
	Инженеры-механики

организаций (по согласованию)

	10.
	Неделя информационной безопасности, инструктажи и занятия с персоналом, который работает с компьютером, выявление и признаки инфицирования информационных сетей. Проверка учетных записей пользователей и порядка доступа к информационным ресурсам
	Организации

(по согласованию)
	20.02.2017 - 26.02.2017
	Хватик В.И.,
ответственные за информационную безопасность в организациях

(по согласованию)

	11.
	Проведение встреч-лекций:

1. Безопасный и умный город.

2. Информационная безопасность в быту
	КГБОУКШИ «Алтайский кадетский корпус»

(по согласованию)
	13.02.2017 - 25.02.2017
	Хватик В.И.

	12.
	Проверка работоспособности систем охранно- пожарной сигнализации, систем и средств оповещения организаций, кнопок экстренного вызова полиции
	Организации

(по согласованию)
	До 20.02.2017
	Руководители

организаций
(по согласованию)

	13.
	Семинар-совещание по подведению итогов Месяца Безопасности
	Конференц-зал Администрации ЗАТО  Сибирский
	06.03.2016
	Драчев С.М., Глава Администрации